
Originale di Determinazione

N. 1827 data 24/12/2021

Reg. SETT-GESRIS 
2021/165
Classifica IV.12.1

Oggetto: FUNZIONI DI PROVVEDITORATO: ACQUISTO 
ATTREZZATURE DIVERSE PER LE CUCINE 
COMUNALI - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE EX ART.32 COMMA 2 
D.LGS.N.50/2016 - CIG: Z373485D97  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 
delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 l’art.  87  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  –  3^comma  lett.g)  affida  al  Servizio  Provveditorato 
Economato lo svolgimento delle procedure di affidamento delle forniture di derrate alimentari, acquisti di 
alimenti e di materiale diverso per gli asili nido e le mense scolastiche;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 19.03.2021 avente per oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2021/2023.  Schema di  Bilancio di Previsione 
finanziario 2021/2023 e relativi allegati”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.79/2021con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023 e il  
Piano degli Obiettivi e della Performance 2021/2023;

CONSIDERATO che con i citati atti di programmazione e di pianificazione viene assegnato al Settore Gestione 
delle  Risorse  economiche  e  finanziare,  ed  in  particolare  al  Servizio  Provveditorato  il  Capitolo  0406.13.113 
“Acquisto beni di consumo servizi comunali e scuole” per l’espletamento delle specifiche attività assegnate;

DATO ATTO della necessità di sostituire delle attrezzature obsolete presso alcune cucine, come da richieste della  
Responsabile del Servizio Diritto allo studio, Refezione e trasporto scolastico, conservate agli atti del RUP;

RILEVATO  che  le  richieste,  riepilogate  in  un  unico  elenco  complessivo,  è  stato  riclassificato  dal  RUP,  per 
consentire l’individuazione del valore del contratto per l’avvio di adeguate procedure di acquisto;

DATO ATTO pertanto  che  da  una  indagine  si  sono raccolti  i  valori  di  detti  impianti  (lavastoviglie,  forno  e  
tritatutto) per un importo di €.13.000,00 netto IVA;

PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia che obbliga al 
ricorso al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO che non esiste presso questo Comune un albo dei fornitori cui attingere per l’affidamento diretto per  
le forniture di cui all’art.36 comma 2 lett.a), ossia inferiori a €.40.000,00, nel rispetto del principio di rotazione;

EVIDENZIATO che l’art.36 comma 2 lett.a) consente di affidare le forniture di beni di valore fino a €.40mila 
senza la previa consultazione di due o più operatori economici,  salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie;

DATO ATTO che il RUP da una verifica sul Mercato Elettronico, ha constatato la presenza numerosi fornitori  
delle attrezzature che necessitano e che quindi risulta conforme al principio di economicità avviare una procedura  
negoziata aperta tra ditte specializzate;

RILEVATA l’esigenza, in conformità al citato Nuovo Codice approvato con D.Lgs.n.50/2016, di dover applicare 
criteri  di  imparzialità,  rotazione,  trasparenza  anche  a  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  prevista  di  
€.40.000,00, espletando sul Mercato elettronico messo a disposizione da Consip, per la fornitura di cui trattasi, una 
procedura negoziata  nella  forma  della  Richiesta  di  Offerta  RDO aperta,  invitando tutte  le  ditte  iscritte   nella 
categoria BENI ed all’Iniziativa “Arredi”, che comprende anche elettrodomestici ed accessori per la cucina;

RITENUTO che per quanto riguarda i controlli da effettuare a carico del fornitore, anche in virtù di un principio di  
proporzionalità rispetto all’importo della fornitura, si possa soprassedere alla verifica sul casellario ANAC e di far  
riferimento per quanto riguarda le condizioni di fornitura, alle Condizioni generali di contratto previste dal MEPA, 
fatte salve esigenze specifiche che verranno indicate nei documenti di gara;

DATO  ATTO  che  è  interesse  pubblico  prioritario  rifornire  le  cucine  comunali  di  attrezzature  adeguate  
indispensabili alla preparazione dei pasti per l’utenza, ivi compresa l’installazione a norma di tutte le attrezzature  
che  hanno bisogno di  essere  permanentemente  collegate  all’alimentazione  elettrica  nonché  al  carico/carico  di 
acqua;

DATO ATTO che è disponibile al capitolo 0406.13.113 del bilancio 2021/2023 la somma sufficiente alla copertura  
della spesa derivante dall’eventuale atto di aggiudicazione per l’acquisto di quanto è necessario per il  corretto  
funzionamento delle cucine comunali;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REPUTATO utile formulare la richiesta di un’offerta a corpo per un lotto unico, per tutto l’insieme di attrezzature  
necessarie ed aggiudicare la fornitura al prezzo complessivamente più basso essendo, nell’ambito della categoria di 
detti beni, le caratteristiche piuttosto standardizzate;

ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario 
Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare n° 21606/2021;

DATO ATTO che:
 il  presente  atto  è  consultabile  dall’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  Atti 

Amministrativi
 gli  estremi  del  presente  atto  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente /Provvedimenti

VISTO il Testo Unico per gli Enti Locali, approvato con D.Lgs.n.267/2000 in particolare l’art.107 relativa alle 
competenze dirigenziali e l’art.192 relativamente alla determinazione a contrattare;

VISTO il Nuovo codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione approvato con D.Lgs. n.502016 ed il  
suo Correttivo D.Lgs.n.56/2017;

DATO ATTO che, per il combinato disposto dall’art.192 del TUEL e dell’art.36 del D.Lgs.n.50/2016, è necessario 
esplicitare le caratteristiche essenziali del contratto oggetto di determina a contrarre;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, in particolare gli artt.81 e seguenti,

DETERMINA

1. di  individuare,  ai  fini  degli  artt.192 del  TUEL e 36 del  D.Lgs.n.50/2016:  l’oggetto del  contratto  è  la 
fornitura di attrezzature diverse ad uso delle cucine comunali, per un importo presunto complessivo di circa 
€.  13.000,00  netto  IVA,  da  affidarsi  a  seguito  di  espletamento  di  procedura  negoziata  sul  Mercato 
Elettronico per la pubblica amministrazione messo a disposizione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it 
nella  forma  della  Richiesta  di  Offerta  RDO  aperta  a  tutte  le  ditte  iscritte  alla  categoria  BENI  ed 
all’Iniziativa  “Arredi”;  di  richiedere  l’offerta  ad  un  solo  lotto  funzionale;  di  stabilire  il  criterio  di 
aggiudicazione al  prezzo complessivo più basso data la standardizzazione delle caratteristiche dei beni  
oggetto di fornitura;

2. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante espletamento di Richiesta di Offerta  
sul mercato elettronico di Consip, avente ad oggetto la fornitura di attrezzature ed impianti da cucina, come 
individuati  nel  documento  tecnico  di  dettaglio  e  nel  formulario  per  l’offerta,  predisposto  dal  RUP  e 
formante documentazione di gara, conservata agli atti;

3. di autorizzare il RUP allo svolgimento tempestivo della procedura finalizzata all’acquisto come indicato ai 
punti precedenti,

4. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Disciplinare di gara, nel Capitolato 
Speciale e nel Documento Tecnico IMPIANTI, che qui si approvano e che sono conservati agli atti del  
RUP;

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischi da interferenza, in quanto non sono state  
rilevate interferenze nella fornitura;

6. di stabilire che la procedura seguirà i termini temporali indicati sul portale al PASSO 5 “Date della RDO”;

7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura di cui trattasi anche in presenza di una 
sola offerta valida ovvero di non aggiudicare per sopraggiunti superiori motivi di interesse pubblico o se il 
prezzo non viene ritenuto congruo;

8. di identificare il contratto eventualmente derivante dalla positiva conclusione della procedura di gara con il  
CIG Z373485D97, acquisito dal RUP sul portale ANAC;

9. di  impegnare  prudenzialmente  la  somma  complessivamente  disponibile  al  Capitolo  0406.13.113,  pari  
€.20.900,30 del Bilancio 2021/2023, annualità 2021;

10. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.  31 del nuovo Codice degli Appalti  
pubblici  e  dei  Contratti  di  concessione,  è  il  Responsabile  del  Servizio  Provveditorato  ed  Economato 
comunale, d.ssa. Loredana Pennacino.

http://www.acquistinretepa.it/


Il Responsabile del Procedimento
PENNACINO LOREDANA1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 21/2020

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/12/2021 n°  3733  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/12/2021  al 07/01/2022.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


